
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12 апреля 2023 г.                              г. Новопавловск                                                    № 681 
 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении  Плана мероприятий по реализации приоритетных 
направлений Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года  в Кировском городском округе 
Ставропольского края, в новой редакции 
 

 

 

  В целях реализации государственной политики Российской Федерации в 

сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, 

направленной на охрану здоровья граждан Кировского городского округа 

Ставропольского края, в соответствии с Уставом Кировского городского округа 

Ставропольского края и, в связи с кадровыми изменениями,  администрация 

Кировского городского округа Ставропольского края 

  

 

           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации 

приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 года  в Кировском 

городском округе Ставропольского края, в новой редакции  (далее – План).  

 

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий  

Плана в указанные сроки. 

                   

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 



портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края в 

сети «Интернет», в разделе «Документы». 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 29 января 2021 года № 158                       

«О Плане мероприятий по реализации приоритетных направлений Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

период до 2030 года  в Кировском городском округе Ставропольского края». 

 

5.  Контроль   за     выполнением   настоящего    постановления   

возложить   на  заместителя главы администрации   Кировского городского 

округа   Ставропольского края  Цекапибзова М.А. 

                              

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

   

 

 

Глава Кировского городского  округа 

Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин 

 

 

 
 
Проект вносит заместитель главы администрации Кировского городского 
округа Ставропольского края                                                         М.А. Цекапибзов 
 
Визируют: 
 
 
Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 
 
Начальник отдела правового, кадрового обеспечения 
и профилактики коррупционных правонарушений 
администрации                                                                                   Т.С. Марочкина 
 
Начальник отдела по обеспечению 
общественной безопасности, 
ГО и ЧС администрации                                                                    В.И. Коновалов 
 
 
 
Проект подготовил главный специалист отдела по обеспечению общественной 
безопасности, ГО и ЧС администрации                                            В.Ю. Троицкая 
                                       
З. Магомедов                         
 
Начальник  
 



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

от 12 апреля 2023г. № 681 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации приоритетных направлений Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года  в Кировском городском округе Ставропольского края 

(далее – План) 
 

 

1. Общие положения 

     

1.1.  Настоящий План разработан  в целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 

ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года», Плана мероприятий по реализации в  Ставропольском крае приоритетных 

направлений Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 

года», утвержденный распоряжением Губернатора Ставропольского края от 30 декабря 2020 года № 693-р, 

оздоровления  наркоситуации  на территории Кировского городского округа Ставропольского края. 

1.2.Правовую  основу  Плана составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, 

нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,  

Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края. 

1.3. Антинаркотическая политика реализуется по следующим направлениям: 



4 

 

        - совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом 

наркотиков; 

    - профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков; 

    - сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными 

последствиями) потребление наркотиков; 

     - сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

1.4. В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 

2030 года  (далее - Стратегия) в Кировском городском округе приняты (принимаются) следующие меры: 

1.4.1. Разработан план совместных действий по предотвращению незаконного возделывания наркосодержащих 

растений, выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на земельных участках 

Кировского городского округа Ставропольского края. 

1.4.2. Разработана муниципальная программа Кировского городского округа Ставропольского края 

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка, противодействие терроризму и 

экстремизму», подпрограмма «Профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотических 

средств и психотропных веществ» на 2022 -2027 годы. 

1.5. Характеристика наркоситуации в Кировском городском округе. 

По результатам мониторинга наркоситуации, проведенного по итогам 2022 года,  наркоситуация в Кировском 

городском округе Ставропольского края характеризовалась  как «нейтральная». Показатель общей заболеваемости 

наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями снизился, в сравнении с 

предыдущими периодами.  Показатель удельного веса наркопреступлений в общем количестве 

зарегистрированных преступных деяний находился в  «предкризисном» состоянии.  Такой показатель 

характеризовался уровнем вовлеченности взрослого населения в незаконный оборот наркотических средств и их 

прекурсоров. Преступлений, совершенных несовершеннолетними и их участием, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Кировского городского округа не 

выявлено. 

     

 

 

 

consultantplus://offline/ref=00E9BA665E8D93EA1451F0CCC4A9A4A6027342F57AB8C051B96D38698791D77CDB92C4A6584032D8EA40DAA26F8390B78ADFA1C70737B633YEuDJ


5 

 

1. Приоритетные направления реализации Стратегии в Кировском городском округе: 

 

      

№ 

п/п 
Наименование  мероприятия  Источник 

финансирова

ния                

Срок 

проведения 
Ответственный исполнитель 

  

     1 2 3 4 5 

         1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков 

1.1.  Совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативных правовых актов, направленных на 

осуществление мероприятий антинаркотической деятельности 

   

1.1.1. 

Издание нормативных правовых 

актов (внесение изменений) 

администрации Кировского 

городского округа, направленных на 

осуществление мероприятий в сфере 

профилактики незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

 в течение 

2023-2030 

годов 

отдел по обеспечению общественной 

безопасности, ГО и ЧС 

администрации Кировского 

городского округа Ставропольского 

края 

(далее – отдел по обеспечению 

общественной безопасности, ГО и ЧС 

АКГО СК), 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК 

                                   1.2. Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности 

   

1.2.1. 

Проведение анализа наркоситуации 

на территории Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее - 

КГО СК) 

 ежегодно Отдел министерства внутренних дел 

России по Кировскому городскому 

округу Ставропольского края  

Главного Управления Министерства 

Внутренних Дел России по 

Ставропольскому краю 

(далее – Отдел МВД России по КГО) 



6 

 

(по согласованию), 

государственное бюджетное 

учреждение  здравоохранения 

Ставропольского края  «Кировская 

районная больница» (далее – ГБУЗ 

СК «Кировская РБ») (по 

согласованию), 

Курский межмуниципальный филиал 

Федерального казенного учреждения 

уголовно-исполнительной инспекции  

управления Федеральной службы 

исполнения наказаний России по 

Ставропольскому краю (далее – 

Курский межрайонный филиал ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю)  

(по согласованию), 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию) 

1.2.2. Выработка и реализация на 

системной основе согласованных 

совместных мер по реализации 

Стратегии  

 ежегодно Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

Курский межрайонный филиал ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю  

(по согласованию)  



7 

 

1.2.3. Проведение мероприятий по 

осуществлению контроля за оборотом 

наркотиков и их прекурсоров  

 постоянно Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию) 

1.2.4. Выявление незаконных посевов и 

очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений, фактов 

их незаконного культивирования и 

уничтожения   

муниципаль-

ная 

программа 

«Профилак-

тика 

правонаруше-

ний и 

обеспечение 

обществен-

ного порядка, 

противо-

дейсвие 

терроризму и 

экстремизму», 

в 

подпрограмме 

«Профилак-

тика 

правонаруше-

ний, 

незаконного 

потребления и 

оборота 

наркоти-

ческих 

средств и 

ежегодно Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

территориальные отделы АКГО СК 



8 

 

психотроп-

ных веществ» 

на 2022-2027 

годы (далее -

Программа) 

1.2.5. Пресечение незаконного оборота 

наркотиков в местах проведения 

культурно-досуговых мероприятий 

 ежегодно Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию), 

отдел по обеспечению деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав АКГО СК 

1.2.6. Участие в семинарах-совещаниях, 

круглых столах по вопросам 

организации антинаркотической 

работы, межведомственного 

взаимодействия субъектов 

профилактики, совершенствования 

работы по профилактике вредных 

зависимостей 

 в течение 

всего 

периода 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

1.2.7. Организация работы по выявлению и 

предупреждению вовлечения 

несовершеннолетних и молодежи в 

незаконном сбыте и употреблении 

наркотических средств и 

психотропных веществ, в том числе в 

местах массового пребывания 

 постоянно Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

отдел по обеспечению деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав АКГО СК  



9 

 

1.2.8. Организация работы, в том числе 

общественных объединений право-

охранительной направленности, 

волонтёрских и молодежных 

организаций по выявлению в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» указателей страниц 

сайтов, а также сетевых адресов, 

содержащих сведения (о способах, 

методах разработки, изготовления и 

использования наркотических 

средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, местах приобретения 

таких средств, веществ и их 

прекурсоров, а также о способах и 

местах культивирования 

наркосодержащих растений), 

распространение которых в 

Российской Федерации запрещено с 

целью пресечения их 

функционирования 

 постоянно Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО  

1.2.9. Планирование, организация и 

проведение мероприятий по 

профилактике наркомании, 

алкоголизма, табакокурения, 

потребления никотинсодержащей 

продукции 

 постоянно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию), 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 



10 

 

(по согласованию), 

отдел культуры АКГО СК, 

отдел физической культуры и спорта 

АКГО СК 

1.3.Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и объективности 

исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков 

1.3.1. Привлечение институтов 

гражданского общества к решению 

задач в сфере антинаркотической 

деятельности 

 ежегодно антинаркотическая комиссия КГО 

СК, 

территориальные отделы АКГО СК 

1.3.2. Организация проведения 

социологического исследования с 

целью выявления уровня 

наркотизации общества и отношения 

населения Кировского городского 

округа к проблемам наркомании  

 ежегодно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию) 

 

2.Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков 

2.1.Формирование на общих методологических основаниях системы комплексной антинаркотической 

профилактической деятельности 

2.1.1. Организация проведения  

консультативной организационно-

методической помощи для педагогов 

общеобразовательных и средних 

профессиональных организаций  в 

рамках организации работы, 

направленной на профилактику 

наркомании среди подростков, 

врачом – наркологом и сотрудниками 

Отдела МВД России по КГО  

 ежегодно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию) 

 



11 

 

2.1.2. Организация и проведение 

социально-психологического 

тестирования обучающихся 

образовательных организаций района 

и профилактических медицинских 

осмотров обучающихся 

образовательных организаций на 

предмет немедицинского 

потребления наркотических средств 

психоактивных веществ. С учетом 

результатов тестирования проведение 

корректировки планов 

воспитательной и профилактической  

антинаркотической работы в 

образовательных организациях 

Программа    ежегодно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию) 

 

2.1.3. Организация взаимодействия Отдела 

МВД России по КГО СК, ГБУЗ СК 

«Кировская РБ», отдела образования 

и молодежной политики АКГО СК, 

учреждений образования в 

деятельности по профилактике 

потребления несовершеннолетними и 

молодежью никотинсодержащей 

продукции в рамках исполнения 

требований Федерального закона от 

31 июля  2020 года № 303-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации по вопросу охраны 

 в течение 

2023-2030 

годов 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию) 



12 

 

здоровья граждан от последствий 

потребления никотиносодержащей 

продукции» 

2.1.4. Организация проведения 

межведомственных комплексных 

оперативно-профилактических 

мероприятий (операций, акций), 

направленных на профилактику 

правонарушений в сфере незаконного 

оборота наркотических средств и 

психотропных веществ, 

немедицинского потребления 

наркотических средств, 

психотропных и сильнодействующих 

веществ среди несовершеннолетних 

 ежегодно Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

отдел по обеспечению деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав АКГО СК 

2.1.5. Организация системной 

межведомственной деятельности, 

направленной на трудоустройство 

выпускников образовательных 

организаций, а также молодежи, 

нуждающейся в социальной защите и 

испытывающей трудности в поиске 

работы   

 до 01 июня 

ежегодно 

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

государственное казенное 

учреждение  «Центр занятости 

населения Кировского района» 

(далее- ГКУ «Центр занятости 

населения Кировского района» 

(по согласованию) 

2.1.6. Организация внеурочной и 

каникулярной занятости 

обучающихся образовательных 

организаций Кировского городского 

    ежегодно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 



13 

 

округа, в том числе с использованием 

ресурсов ученического и 

студенческого  самоуправления, 

Юнармии, воинских частей,  

дислоцирующихся на территории 

Ставропольского края 

ГКУ «Центр занятости населения 

Кировского района» 

(по согласованию) 

2.1.7. Выработка и реализация 

дополнительных мер, направленных 

на эффективное развитие системы 

социальной реабилитации больных 

наркоманией, а также ресоциализации 

наркопотребителей 

 ежегодно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

управление труда и социальной 

защиты населения АКГО СК (далее - 

УТСЗН АКГО СК), 

Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

отдел по обеспечению общественной 

безопасности,  ГО и ЧС АКГО СК  

2.1.8. В целях профилактики роста 

повторной преступности, а также в 

рамках проводимой социальной 

работы с осужденными, организовать 

проведение лекционных занятий с 

осужденными за преступления, 

связанные с незаконным оборотом 

наркотических средств и 

психотропных веществ, а также  

склонными к употреблению 

наркотической и алкогольной 

продукции, с участием врача – 

нарколога  

 

 в течение 

2023-2030 

годов 

Курский межрайонный филиал ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 



14 

 

2.1.9. Привлечение общественных 

объединений правоохранительной 

направленности из числа молодежи к 

участию в реализации 

антинаркотической политики 

 постоянно отдел по работе с молодежью АКГО 

СК,  

Отдел МВД России по КГО СК 

(по согласованию), 

государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение «Новопавловский 

многопрофильный техникум» 

(по согласованию)  

2.2. Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для 

формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков 

2.2.1. Организация и проведение 

культурно-массовых и спортивных 

мероприятий, посвященных 

Международному дню борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков, с вовлечением в их 

проведение обучающихся 

общеобразовательных школ, 

образовательных учреждений  

профессионального образования, 

расположенных на территории КГО 

СК 

 

 ежегодно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, отдел по работе 

с молодежью АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

отдел культуры АКГО СК, 

отдел физической культуры и спорта 

АКГО СК 

2.2.2. Организация совместной со 

средствами массовой информации 

деятельности по вопросам 

антинаркотической пропаганды, 

направленной на повышение уровня 

 ежегодно отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию), 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 



15 

 

осведомленности граждан, в первую 

очередь несовершеннолетних и их 

родителей (законных 

представителей), о рисках, связанных 

с незаконным потреблением 

наркотиков, и последствиях такого 

потребления 

(по согласованию), 

антинаркотическая комиссия КГО СК 

2.2.3. Освещение в средствах массовой 

информации о проводимой 

профилактической 

антинаркотической работе и 

мероприятиях по борьбе с 

незаконным оборотом наркотиков, 

пропаганде здорового образа жизни 

 в течение 

всего 

периода 

антинаркотическая комиссия КГО 

СК, отдел по работе с молодежью 

АКГ СК,  

отдел образования и молодежной 

политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), 

Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию), 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

отдел культуры АКГО СК, 

отдел физической культуры и спорта 

АКГО СК 

2.2.4. Включение профилактических 

мероприятий во внеурочную и 

воспитательную работу, проекты, 

практики гражданско-

патриотического, духовно-

нравственного воспитания граждан, в 

особенности детей и молодежи 

 

 в течение 

всего 

периода 

отдел образования и  

молодежной политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию) 



16 

 

2.2.5. Привлечение добровольцев 

(волонтеров) к участию в реализации 

антинаркотических  мероприятиях 

 в течение 

всего 

периода 

отдел по работе с молодежью АКГО 

СК, отдел образования и  

молодежной политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию) 

2.2.6. Размещение  наглядной агитации  и 

наружной рекламы 

антинаркотического содержания с 

указанием  «телефонов доверия»  в 

учреждениях образования, культуры, 

физкультуры и спорта, молодежной 

политики, административных зданиях 

и местах массового скопления 

населения 

 ежегодно отдел образования и  

молодежной политики АКГО СК, 

учреждения профессионального 

образования (по согласованию), отдел 

по работе с молодежью АКГО СК, 

территориальные отделы АКГО СК, 

отдел культуры АКГО СК, 

отдел физической культуры и спорта 

АКГО СК 

3.Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) 

потребление наркотиков 

3.1.Повышение эффективности функционирования наркологической службы, предупреждение случаев 

незаконного лечения больных наркоманией 

3.1.1. Осуществление мероприятий по 

подготовке кадров для медицинских 

организаций здравоохранения района, 

оказывающих медицинскую помощь 

по профилю «психиатрия-

наркология». Реализация комплекса 

мер их социальной поддержки и 

стимулирования (обеспечение 

служебным жильем, предоставление 

единовременных выплат и иное)  

 

 постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

отдел имущественных и земельных 

отношений АКГО СК 



17 

 

3.1.2. Проведение мероприятий по 

профилактике и диагностике 

незаконного потребления наркотиков 

и наркомании, а также  принятие мер 

по лечению и медицинской 

реабилитации больных наркоманией, 

в том числе обеспечение 

взаимодействия медицинских 

организаций с организациями, 

осуществляющими мероприятия по 

социальной реабилитации и 

ресоциализации больных 

наркоманией 

 постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

3.1.3. Совершенствование раннего 

выявления (на уровне первичного 

звена здравоохранения) незаконного 

потребления наркотиков и 

лекарственных препаратов с 

психоактивным действием 

 

 постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

3.1.4. Организация работы по 

формированию мотивации у 

потребителей наркотических средств, 

психотропных веществ на 

прохождение лечения, медицинской и 

социальной реабилитации 

 постоянно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

отдел по обеспечению общественной 

безопасности, ГО и ЧС АКГО СК 

 

 

 



18 

 

3.2. Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных 

заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем) 

3.2.1. Освещение в средствах массовой 

информации деятельности 

негосударственных организаций, 

оказывающих услуги в сфере 

социальной реабилитации больных 

наркоманией, с использованием 

сертификата 

 ежегодно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

УТСЗН АКГО СК 

3.2.2. Организация информирования 

граждан, больных наркоманией, о 

возможности и условиях 

прохождения социальной 

реабилитации в негосударственных 

организациях, осуществляющих 

деятельность в сфере реабилитации и 

ресоциализации наркопотребителей, с 

использованием сертификата 

 ежегодно ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

 

 Реализация программ профилактики 

социально значимых инфекционных 

заболеваний среди 

наркопотребителей 

 в течение 

всего 

периода 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

3.3. Повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы, лиц без определенного места жительства 

3.3.1. Работа с лицами, освободившимися 

из мест лишения свободы за 

преступления, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков, 

совершившими административные 

 в течение 

всего 

периода 

Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

территориальные отделы АКГО СК, 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию), 



19 

 

правонарушения в сфере НОН, 

лицами, уклоняющихся от 

наблюдения врача нарколога, лицами 

без определенного  места жительства  

в рамках работы комиссии по 

профилактике правонарушений 

отдел по обеспечению общественной 

безопасности, ГО и ЧС АКГО СК, 

Курский межрайонный филиал ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю  

(по согласованию) 

3.3.2. Содействие в решении вопроса по 

выходу из трудной жизненной 

ситуации, обратившимся за помощью 

лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы, в том числе за 

преступления, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков 

 в течение 

всего 

периода 

Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 

(по согласованию), 

отдел по обеспечению общественной 

безопасности, ГО и ЧС АКГО СК, 

территориальные отделы АКГО СК, 

УТСЗН АКГО СК 

ГКУ «Центр занятости населения 

Кировского района» 

(по согласованию) 

3.4. Совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к прохождению по решению суда 

лечения наркотической зависимости, медицинской и социальной реабилитации 

3.4.1. Организация работы по привлечению 

к административной ответственности 

лиц, не исполняющих решение суда 

по исполнению обязанности пройти 

диагностику, профилактические 

мероприятия, лечение от наркомании 

и (или) социальную реабилитацию 

 ежегодно Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию) 

3.4.2. Организация и проведение комплекса  

межведомственных мероприятий по 

профилактической работе с лицами, 

 ежегодно Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию), 

ГБУЗ СК  «Кировская РБ» 



20 

 

уклоняющимися от исполнения 

обязанности возложенной на них 

судьей при назначении 

административного наказания 

обязанности пройти диагностику, 

профилактические мероприятия, а 

также длительно более года 

уклоняющимися от наблюдения и 

лечения 

(по согласованию), 

отдел по обеспечению общественной 

безопасности, ГО и ЧС АКГО СК, 

Курский межрайонный филиал ФКУ 

УИИ УФСИН России по 

Ставропольскому краю  

(по согласованию) 

            4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

4.1. Уничтожение инфраструктуры незаконного производства, транспортировки и распространения наркотиков, 

существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков 

4.1.1. Проведение оперативно-розыскных 

мероприятий по выявлению и 

пресечению каналов, маршрутов 

наркотрафика и образования 

организованных групп и преступных 

сообществ 

 постоянно Отдел МВД России по КГО  

(по согласованию) 

4.1.2. Проведение оперативно-розыскных 

мероприятий по выявлению, 

предупреждению и пресечению 

преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков, 

совершаемых организованными 

группами и преступными 

сообществами (преступными 

организациями) 

 постоянно Отдел МВД России по КГО (по 

согласованию) 

   

 



21 

 

3.Механизм реализации: 

 

 3.1. Ответственные исполнители Плана:  

 3.1.1. Организуют работу по исполнению мероприятий Плана; 

31.2. Информируют  антинаркотическую комиссию  КГО СК  о  ходе исполнения мероприятий Плана ежегодно  

            по полугодиям до 20 июня  и до 20 декабря. 

 

В План  на основании решений антинаркотических комиссии Кировского городского округа могут вноситься 

изменения в части изменения приоритетного направления, задач,  мероприятий,  исполнителей мероприятий, а 

также ожидаемых результатов реализации Плана с учетом изменения наркоситуации на территории Кировского 

городского округа Ставропольского края. 

 

 

                                                             4. Ожидаемые результаты реализации Плана 

  

Ожидаемыми результатами реализации мероприятий Плана по реализации Стратегии на территории 

Кировского городского округа на период до 2030 года (по сравнению с 2022 годом) являются следующие 

показатели:  
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Стратегии 

2030 

Значения индикаторов достижения цели Стратегии 2030 и показателей 

решения задач по реализации приоритетных направлений по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Вовлеченность населения в 

незаконный оборот наркотиков 

(количество случаев 

привлечения к уголовной и 

административной 

ответственности за нарушения 

законодательства Российской 

52,0 50,0 45,0 40,0 35,0 30,0 25,0 20,0 15,0 



22 

 

Федерации о наркотических 

средствах и психотропных 

веществах (на 

 100 тыс. человек) 

2. Криминогенность наркомании 

(соотношение количества 

наркопотребителей, 

привлеченных к уголовной 

ответственности, и 

накропотребителей, 

привлеченных к 

административной 

ответственности за 

потребление наркотиков (на 

100 тыс. человек) 

45,0 40,0 35,0 32,0 30,0 28,0 20,0 18,0 16,0 

3. Уровень общей 

заболеваемости наркоманией в 

расчёте (на 

100 тыс. человек) 

18,0 13,0 10,0 9,0 8,0 5,0 4,0 3,0 0 

4. Количество случаев 

отравления наркотиками, в том 

числе среди 

несовершеннолетних (на 100 

тыс. человек) 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

5. Количество случаев смерти в 

результате  потребления 

наркотиков (на 100 тыс. 

человек) 
 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 

не 

более 

1,0 



23 

 

6. Доля обучающихся      7 – 11 

классов общеобразова- 

тельных организаций, 

принявших участие в 

социально-психологическом 

тестировании, в общей 

численности обучающихся 7 – 

11 классов общеобразователь- 

ных организаций КГО СК 

99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 

7. Общая оценка наркоситуации 

в Кировском городском округе 

(по данным системы 

мониторинга наркоситуации) 

«ней-

траль-

ная» 

«ней-

траль-

ная» 

«ней-

траль

-ная» 

«ней-

траль-

ная» 

«ней-

траль-

ная» 

«ней-

траль-

ная» 

«ней-

траль

-ная» 

«ней-

траль-

ная» 

«ней-

траль

-ная» 

 

 

 

________________________________ 


